ROTEIRO DE ESTUDO/ATIVIDADES

UME: THEREZINHA DE JESUS SIQUEIRA PIMENTEL

ANO: 1º ANO A

COMPONENTE CURRICULAR:  INTEGRADO

PROFESSOR(a): Varlucia Pereira dos Santos Gomes

PERÍODO DE 03/11/2020 a 13/11/2020

UME: THEREZINHA DE JESUS

SIQUEIRA PIMENTEL     1º ANO A

DATA: 03/11/2020, TERÇA-FEIRA

LIVRO AKPALÔ CIÊNCIAS- PÁGINAS 78 E 79.

CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDO COM MATERIAIS

RECICLADOS.VÍDEO DE APOIO:

https://www.youtube.com/watch?v=v0hgGAuW

etc&feature=youtu.be

CONTEÚDO ANTES DADO PARA FEIRA DE CIÊNCIAS.

DATA: 04/11/2020, QUARTA-FEIRA

1-COLORIR A QUANTIDADE CORRETA DE QUADRINHOS.

2-LIGAR O OBJETO À FIGURA PARECIDA.

LIVRO MAIS MATEMÁTICA, PÁGINAS 82 e 83.CONTE OS

TIPOS DE PEÇAS COM A CRIANÇA E AJUDE-A DESCOBRIR O LUGAR

CORRETO PARA MARCAR O X.

DATA: 05/11/2020, QUINTA-FEIRA

LIVRO LIGAMUNDO – PÁGINAS 38 E 39.

ORIENTE A CRIANÇA A FAZER O DESENHO E ESCREVER UMA

LEGENDA PARA ELE.

MARCAR COM UM X O QUADRINHO CORRETO.

DATA: 06/11/2020, SEXTA-FEIRA

LIVRO BURITI MAIS GEOGRAFIA,

PÁGINAS 30 E 31. LEIA O TEXTO COM A

CRIANÇA E AJUDE-A A RESPONDER DE FORMA

ESCRITA, AS PERGUNTAS DA PÁGINA 31.

BONS ESTUDOS .

BOM FINAL DE SEMANA!

Professora Varlucia

DATA: 09/11/2020, SEGUNDA-FEIRA

LIVRO BURITI LÍNGUA PORTUGUESA- PÁGINAS

88 E 89 .

AJUDE A CRIANÇA RESOLVER OS EXERCÍCIOS.

DATA: 10/11/2020, TERÇA-FEIRA

LIVRO BURITI MAIS MATEMÁTICA, PÁGINAS

80 E 81.

AJUDE A CRIANÇA A REALIZAR AS

ATIVIDADES.

DATA: 11/11/2020, QUARTA-FEIRA

LIVRO AKPALÔ, PÁGINAS 48 E 49.

LEIA O TEXTO COM A CRIANÇA E CONVERSE COM

A MESMA SOBRE O ASSUNTO.JÁ QUE NÃO ESTAMOS

NA ESCOLA VAI ANDAR PELA SUA CASA E SENTIR

O AMBIENTE.

RESPONDER AS PERGUNTAS DE FORMA ESCRITA.

VÍDEO DE APOIO: Os cinco sentidos para

crianças.

https://www.youtube.com/watch?v=z-

Y4UaMWbMk

DATA: 12/11/2020, QUINTA-FEIRA

LIVRO LIGAMUNDO – PÁGINAS 40 E 41 .

LEIA COM A CRIANÇA E AJUDE-A A REALIZAR

AS ATIVIDADES E FAZER A AUTOAVALIAÇÃO.

DATA: 13/11/2020, SEXTA-FEIRA
LIVRO BURITI MAIS GEOGRAFIA,PÁGINAS 32 E

33. LEIA O TEXTO COM A CRIANÇA E CONVERSE

COM A MESMA SOBRE O ASSUNTO.

RESPONDER AS PERGUNTAS DA PÁGINA 32 APENAS

ORALMENTE.
RESPONDER DE FORMA ESCRITA SOMENTE AS

PERGUNTAS DA ATIVIDADE DE Nº14.

BONS ESTUDOS .

BOM FINAL DE SEMANA!

Professora Varlucia